
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Unico Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 – Fax  0973/21580 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.isisdesarlo.gov.it  
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 1 di 2 

 

Lagonegro,07/09/2018 

Protocollo inserito n° 2565/2018 

Determina Dirigenziale n° 103/2018 
CIG Z6724D57E6 
 

All’Albo Istituto 
Agli Atti-Amministrazione Trasparente 
Al Sito WEB www.isisdesarlo.gov.it 
Alla Ditta G.Osti s.r.l. – Bologna 

 
Oggetto : Determina di affidamento fornitura e contestuale impegno per Upgrade Gestione Rilevamento 
Presenze. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n° 59; 

 VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241,”norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, e forniture – disposizioni per le 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessioni, sugli 
appalti pubblici r sulle procedure d’apparto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 VISTO l’art. 36 DLGS 50-2016 (ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 abrogato) del “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
16/01/2018 delibera n° 78; 

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.isisdesarlo.gov.it/
http://www.isisdesarlo.gov.it/


 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Unico Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 – Fax  0973/21580 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.isisdesarlo.gov.it  
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 2 di 2 

 

 VISTO la Delibera Consiliare della Regione Basilicata in tema di dimensionamento scolastico, con cui 
l’Istituto Tecnico “ V. D’Alessandro “ di Lagonegro è annesso a questo Istituto dal 01/09/2018; 

 ACCERTATO che presso il plesso “ V. D’Alessandro “ di Lagonegro è istallato, funzionante ed utilizzato 
dal personale ATA un sistema di rilevazione delle presenze quotidiane di marca G.Osti Sistemi s.r.l.; 

 RITENUTO che tale sistema è indispensabile negli altri plessi dell’Istituto e precisamente nella Sede 
Centrale di via Sant’Antuono, Liceo Scientifico di via Napoli a Lagonegro e Liceo Scientifico di Latronico; 

 CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP in 
quanto non ci sono convenzioni attive per il materiale di cui all’oggetto, tenuto conto anche della 
specificità e che pertanto è possibile procedere in modo autonomo; 

 VISTO il preventivo della Ditta “ G. Osti “ Sistemi s.r.l. nota n° 2544/2018/ 1.11.a del 06/09/2018; 
 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’Attività A0a “Spese di Investimento” del Programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2018. 
DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
L’avvio della procedura di acquisto del Sistema Rilevazione Presenze con il relativo Software dalla ditta G.Osti 
s.r.l. di Bologna; 

ART. 3 
Acquisire n° 3 Lettori Biometrici/RFID Modello A300 Wi-Fi e relativo software di gestione per la sede Centrale , 
la sede del Liceo Scientifico di Via Napoli a Lagonegro e la sede del Liceo Scientifico di Latronico; 

ART 4 
L’importo della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art.2 è stata determinata Euro 1.628,00 iva 
esclusa ( EURO MILLESEICENTOVENTOTTO/00 ) per n° 3 rilevatori e relativo software di gestione INCLUSO LA 
LORO ISTALLAZIONE; 

ART 5 
Il criterio di scelta del contraente è STATA quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi del Decreto 
Legislativo n.50 del 18/04/20 , importo sotto soglia fino a Euro 40.000,00; 

Art. 6 
Ai sensi del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1991, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Roberto Santarsiere; 
 
                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                    Dott. Roberto Santarsiere 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.  3,c2 Decreto Legislativo 39/93 

          

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.isisdesarlo.gov.it/

